DISPUTATIVNCVLÆ variae ad hanc litteram spectantes.

RESOLUTIONES DIVERSE.

V

ANÀ GLORIA.

a Navat.
c. 23. n.
10.

b Idem
vbi supr.

c Avil. in
comp.
hoc verb.
d Si hoc
verb.

e Comm.
est. b.
DD.

VECTIGAL. vide Gabellum.

VENATIO

1. Iustè prohibentur venationes certarum ferarum certis temporibus, & ne talibus artibus venandi quis utatur.
2. Qui tamen contra facit non tenetur restituere, nisi post iudicis sententiam.
3. Magnates, qui prohibent ne occidantur ferae palantes non inclusæ, quæ damnum in ferunt alienis prædis erant.
4. Avil. in s. habent animatum restituendi, & de facto restituunt b peccant, quia iustè damnum inferunt.

5. Qui

Venatio Venditio Vicarius.

751

3. Qui venatur, vel pescatur vel ligna credit in illuminibus, vel montibus vetricis, non peccat, & nec tenetur ad pecuniam nec aliquid restituere, nisi post judicis sententiam.
4. Venatio moderata ob recreationem si non fiat scepè nec cum scandalo clericis non est d prohibita, nec ullum peccatum.

d Comm.
DD.

VENDITIO. vide verb. Empie.

1. Merces, quæ bonitate alii longè prastant, vendi possunt ultra pretium vel lege taxatum. Sed non ita seponendæ sunt ut detinētes solum pretio currenti vendantur, & meliores majori, qui enim hoc fecerint restitutione tenebitur.
2. Qui generoso vino miscet aquam, vel aliud vinum minus generosum, sed ex moderatione, ut non maneat detinēus, quam id quod passum venditur, b potest illud vendere pretio currenti.
3. Non tenetur & venditor vitium resuum detegere dummodo pretium minuat pro ratione defecē.
4. An licet rem vendere pretio, quod crevit ratione monopolii, dummodo venditor monopolium non exercuerit alii ajunt, alii negant d probabilius, quis pretium illud est iniustum.
5. Magistratus qui scirent brevi minori pretio merces valituras, possunt suas vendere ante manifestationem decreti pretio currenti, nec tenentur hoc manifestare sed non possunt idcirco detinere manifestationem, tunc enim & peccabunt, & ad restitutionem texebuntur, quia iuste utuntur suo munere.

VICARIUS.

a Si hoc
verb. nu-
x.

b D. Comm.
DD.

c sanct.
dip. 3.
num 2.

d S. A. hoc
verb. nu-
x.

e Idem
vbi lupia.

1. Vicarius Episcopi non potest & esse laicus, nec clericus conjugatus, oportet autem habere saltem Ordines minoreres.
2. Vicarius Generalis dicitur b Ordinariorum, potest dare dimissorias, & facultatem absolviendi a referendas.
3. Vicarius Episcopi eo mortuo extipat, & valent autem acta per eum ante mortis notitiam.
4. Vicarius electus a collegio perseverat d mortuo Prelato.
5. Cum quis excommunicatur, cessat & officium ejus Vicarij

carij

carii, nisi habeat autoritatem à jure, ut Vicarius Abbatis, vel Prioris.

f Comm. 6 A Vicario Generali Episcopi non appellatur f ad Episcopum.

7 An vero Vicarius Episcopi possit ex officio exponere Confessores, & quando est Sacerdos, audire Confessiones omnium subditorum alii negant, alii probabiliter affirmant. g

VINDICTA.

a NAVAT. 1 Vidua realiter fornicata non potest a retinere mariti bona sibi reliqua sub ea conditione, si castè vivat.
c. 27. n. 26.

VINDICTA.

a Idem 1 Peccat, qui propriā autoritate aulicetur injuriā, etiam si non posuit per ministros justitia.

c. 14. n. 214. 2 VIRGINITAS.

a Sā hoc 1 Virginitas amittitur a pollutione voluntariā etiam volitā in causa ante somnium, & postea fecuta, dummodo quis ad illam habendam se disponat. Alij autem probabilius dicunt b sine pollutionē non amitti.

b Sylo. 2 Virgo vi oppressa, & metu mortis non resistens, sed hoc verb. c. 1dem immota merè palfivē se habens non amittere c coram vbi supra. Deo virginitatem.

VISITATORES.

Vide Concil. 1 Visitator visitationis comites illos solum habent, qui necessarii sunt ad visitationem; nec procurationem plurimum dierum quam opus sit illo modo recipiat.

a Instructionem à concilio Limenti lachram, & à Synodibus sub mortalis peccati causa, & secum deferrē, & fideliter observare tenetur.

3 Visitari sine acceptione personarum, nec munera accipiat, nec delicia dissimiles sub pena excommunicationis ipso facto incurrit.

4 Munera quacumque aut commodi aliquid præter ea quae sunt à jure permisit, neque visitator ipse recipiat, neque suos recipere permitat. Sed neque emat, neque permetet eum his, qui visitant equitatum, aut aliquid aliud: si quid hujusmodi acceperit, sciat se ad dupli restitucionem intra menem faciendam juxta constitutionem Concilij

Triden-

Tridentini in conscientia teneri, quod si non restituerit intra predictum tempus ab omni & beneficio, & officio esse suspensionem secundum Gregorij X. in Concilio generali editam sanctionem. Hec verba sunt Concilij Tridentis. a. 4. c. 4. fol. 3.

3 Si durante predicta suspensione celebrent irregularitatem incurront Papæ reservatam.

6 In visitatione prius est prædicandum, & monendum, postea inquirendum.

7 Episcopus visitat diocesum, Archiepiscopus totam provinciam, hoc tamen jam non videtur esse in uso.

7 Prelatorum confusur late in visitatione non sunt à jure, sed ab homine.

9 Procuratio nominis, ita unicuique Visitatori competet assignari debet salarium, ut neque de penitus camara Episcopalis, neque de condemnationibus visitatori ipsi, aut Officialibus ejus aliquid proveniat.

VITA.

1 Qui veller ex hac vita numquam decidere peccaret à mortaliter.

2 Non tenetur b quis ad conservandam hanc vitam remedii vi extraordinariis, cibis, aut medicis valde prestitis, nec calore temperie mutantur, nec permere bī membrum abscindi, nec abstinere à penitentiis que possint vitam breviare.

3 Qui autem utitur aperitibus extraordinariis, quibus advertit notabiliter bī vitam breviari, non caret c culpa, falso venialis,

4 Vitam potest d quis periculo exponere pro defensione suorum, vel proximi bonorum vel secundum aliquos etiam pro honore, quod D. Augustinus non placet.

5 Probabiliori autem sententia videtur e vita exponi non posse pro qualcumque re, nisi effet valde necessaria ad ipsam vitam vel ad eius defensionem.

6 An tabula, vel panis in extrema necessitate possint dari proximo ab eo qui etiam extreme indiget, alii negant, alii probabiliter affirmant. f

6 Infirmis cibum fallidens, etiam unca conetur edere non est sui g homicida.

Vide Sy-
nodal.

Lim. c. 1.
tit. 7. fol.
30.

Cone.

Lim. vbi
sup. c. 2.

v. 4. Comm.
DD.

Sā hoc
verb. n. 2.

v. 4. Comm.
DD.

Sā hoc
verb. n. 2.

v. 4. Comm.
DD.

Sā hoc
verb. n. 2.

v. 4. Comm.
DD.

Sā hoc
verb. n. 2.

v. 4. Comm.
DD.

Sā hoc
verb. n. 2.

v. 4. Comm.
DD.

Sā hoc
verb. n. 2.

v. 4. Comm.
DD.

Bbb

VNCTIO

754 Universitas Voluntarium. Votum.
VNCTIO extrema. Vide Extrema vñctio.

UNIVERSITAS.

^{a Comm.} 1 Qui ad gradus ascendit aliquis universitatis non servat illius statutis dummodo sufficientiam habet, non peccata.

VOLUNTARIUM

^{a Navis} 1 Voluntarium, & involuntarium, aliud per se & præclud. 1 directe, quod in se, & non ratione alterius amatitur: aliud per accidentem, & indirecte, quod non in se, sed in alio ex quo sequitur, experitur.

^{b Comm.} 2 Quod non est plene, & adverterenter voluntarium in omni materia non est peccatum mortale, ut in semidormiente vel semibrio.

DISPUTATIO I.
SECTIO PRIMA.

RESOLUTIONES VARIE.

VOTVM.

DE VOTI DEFINITIONE, ET DE
quibus rebus possit emitti.

^{a D. Tho.} ^{z. 2. q.} ^{z. 2. art. 1.} ^{b Comm.} ^{c. d.} ^{d. Comm.} ^{e. Comm.} ^{f. Comm.} ^{g. Comm.} ^{h. Comm.} ^{i. Comm.} ^{j. Comm.} ^{k. Comm.} ^{l. Comm.} ^{m. Comm.} ^{n. Comm.} ^{o. Comm.} ^{p. Comm.} ^{q. Comm.} ^{r. Comm.} ^{s. Comm.} ^{t. Comm.} ^{u. Comm.} ^{v. Comm.} ^{w. Comm.} ^{x. Comm.} ^{y. Comm.} ^{z. Comm.}

Votum est promissio Deo facta de meliori bono, & vt valeat debet habere quinque conditiones, z. est deliberatio, 2. propositum, 3. promissio, 4. quod promissio sit facta Deo, 5. quod sit majoris boni.

2 Non sufficit, b. ad votum motus primo primus, nec secundo primus, necessaria est deliberatio plena, quia sufficeret ad peccatum mortale.

3 Quianim facilius, sed deliberatione plena votum fecerit, obligatur.

4 Vota repentina motu facta secum d. afferunt dispensationis causam.

5 Qui votum emisit sine animo se obligandi peccat s. sed non manet obligatus. Si autem habuit animum promittendi

Votum.

755

mittendi, sed non adimplendi manet obligatus. Si autem dubitat an promiserit, non manet obligatus.

6 Novitus qui habuit propositum perseverandi, sed non promisit Deo, non peccat f. mortaliter religionem defendo, peccat tamen venialiter propter inconstantiam.

7 Qui emittit votum, & solum vult ad veniale obligare, ad solum tenetur, & sine ad veniale vult se obligare, sed solum ad peccatum, quod cum solum erit votum.

8 Cum quis facit votum alicui Sancto, vel eorum Prelato, Dei facili h. intelligitur.

9 Votum est actus religiosus, & spectat etiam ad charitatis virtutem, i. potestque fieri mentaliter solum voluntate.

10 Votum debet i. esse de maiore bono, hoc est quod melius sit aliud facere quam non facere.

11 Votum de non ludendo etiam ludo honeste recreacionis n. obligat. Qui autem generaliter votit de abstinentia ab omni ludo, non videtur se voluntate obligare ad abstinentiam a ludo honeste recreacionis.

12 Non potest n. voveri de re impossibili necessaria, aut mala, aut indifferentia.

13 Cum res indifferens transit in bonam rationes alicuius circumanstanzie potest n. voveri v. g. si quis vovet per eadem locum ubi habet peccandi occasionem non transiatur.

14 Quoddicimus de voto, idem dicendum q. de jumento rei indifferenti.

15 Cum pars votat indifferens, impossibilis, vel mala, & qui votum fecit, animus habuit ad unam partem non se obligandi sine alia, ad nullam obligatur.

16 Qui vovit jejunium unus dies, & non potest nisi dimidium diei jejunare, ad nullatenetur, f. quia est per modum unius.

17 Qui vovit jejunare per totam Quadragesiman & non potest per totam, ad eam partem tenetur f. quam potest.

18 Cum substantia voti est bona licet circumstantia sit inutilis, mala, vel impossibilis, tenet n. votum quod substantiam, nisi animum habuerit se non obligandi, nisi cuin tali circumstantia.

19 Cui substantia voti est indifferens, inutilis, mala vel f.

Bbb

impedit

^{a Comm.}
^{b DD.}

^{a Thom.}
^{b Zach.}

^{a Comm.}
^{b DD.}

^{a Comm.}
^{b DD.}

^{a Azor.}
^{b lib. 1. c. 13.}

^{a Sanch.}
^{b de matt.}
^{c lib. dif.}
^{d. stat.}

^{a. impot-}
^{b lib. ff. de}
^{c reg. jur.}

^{d. Tho.}
^{e 2. q.}
^{f 28. art. 2.}

^{g Sanchez.}
^{h vitup.}
^{i lib. 6.}
^{j dif. 15.}

^{k nu. 2. cc.}

^{l Vill. ro.}
^{m. cc. 3. +}

^{n dif. 2. o.}

^{o. idem}
^{p vbi fu-}

^{q num. 7.}
^{r Comm.}

^{s DD.}
^{t Vill. d.}

^{u vbi fu-}
^{v num. 4.}

756

- * Comm. impossibilis, licet circumstantia sit bona, huc non obligat non obligante substantia.
 DD.
 * Comm. 20. Qui votum ad quodcumque legem divinam erat obligatus yoto tenetur.
 DD.
 * Villal. 21. Qui ex parte de eadem re renovat votum & violat, unum solum peccatum & committit.
 vbi supra. num. 13.
 * Idem 22. Qui baptizatum & accipit non facit votum de lege divina adimplenda.
 num. 12.
 * Comm. 23. Votum de nūquā peccando non obligat, b. obligatamen de non peccando mortaliter, vel de evitando certo peccatorum venialium genere.
 DD.
 * Vill. vbi supra. 24. Cum quis facit votum de re bona ob malum finem si hic fuit causa impulsiva solum votum teneret, c. fecus verò si fuerit principialis v. g. si quis faceret votum de dñna elemosyna puellae tam ad inhonesta provocaret.
 num. 4.
 * Comm. 25. Votum contra consilia Evangelica, vel illa impedita est nullum.
 DD.
 * Villal. 26. Votum, vel iuramentum de non mutuando, vel de non fidejubendo, non e. valet. Sed ut plurimum haec facere iuramenta solum est veniale ex natura sua.
 num. 16.
 * Sánchez. 27. Votum de nuptiis celebrandis non obligat, nisi fieret ad vitandas f. graves tentationes. Et etiam h. ad hoc fiat lib. 1. de videtur probabilitus non obligare, quia ad vincendas tentationes alii sunt potiora remedia.
 num. 4.
 28. An vero, qui intus in pietatis votet se pauperrim ducturum teneat hoc votum adimplere alii a junt, alii probabilitus negant, & nisi ex suppositione quod aliquam ducturam sit teneri pauperem. Si autem velit post votum religionem ingredi, vel in celibatu manere licite potest non nubere.
 * Azor. 29. Matrimonium potest & esse aliquando voti materia, ut si quis aliud votaret ob bonum publicum bella vi-tandi, aut pacis confirmanda.

QUOTPLEX sit votum.

30. Votum aliud soleme, quod sit implicitè in receptione Ordinis sacri, vel explicitè in professione & approbata religione secundum illius constitutions. Aliud simplex quod in fine praedicta solemnitate.
- * Comm. 31. Aliud conditionale, quod sit sub conditione; 1. aliud absolute factum sine ulla; 2. aliud penale, quod sit in penam aliquis peccati, aliud non penale, cui pena non imponitur, aliud temporale, quod sit ad tempus, aliud perpetuum, quod per totam vitam obligat, aliud reale cum

757

quum res verbigratia elemosyna promittitur, aliud personale, cum persona ad aliquod factum voto obligatur.

AN VIOLARE Votum de e. minima si mortale?

32. Votum ex sua natura obligat m. ad mortale, qui autem volunt se solum ad veniale obligare, ad id solum obligatur.

33. Qui voti partem minimam non implevit non peccat mortaliter. n.

34. Votum de relevi, quamvis sit tota materia voti non obligat nisi ad veniale secundum probabilitatem. Immo in materia leviori potest quis etiam si velit, se ad mortale obligare. Unde qui votat singulis a diebus Angelicam salutationem recitare, etiam si nulla die recitet non peccat mortaliter, fecus vero si voceat singulis diebus dare elemosynam, peccat & mortaliter, cura minima elemosyna in materia notabiliter cogitescunt.

35. Qui coronam Virginem vel platerum, quotidie vorvit recitare, p. videtur peccare p. Placitum mortali, qui nobilior materia est una corona Virginea quam vna ex horis canonice tertia, vel sexta, cuius omisso est mortaliter.

- AN VOTUM cui metus causam sit nullum?

36. Metus levius non tollit voti obligationem secundum probabilitatem, metus vero cadens in virum constantem positus ab extrinseco tollit illam etiam si votens habeat animum se obligandi. Secus q. vero si sit positus ab intrinsecis ex metus mortis, & geliditate.

37. Metus mortis ortus ex causis naturalibus ab extrinsecis non r. tollit voti obligationem.

38. Iuramentum extortum per metum cedentem, in virum constantem non est ipso iure irritum, f. sed ab Episcopo irritandum.

39. Si quis sacris initaretur, t. per metum cedentem in virum constantem maneret ordinarius, sed sine voto castitatis. Obligaretur tamen ab Ecclesiis ut illud emitteret, vel ordinem non exerceret.

- AN VOTUM conditionale valeat, & quem habeat effectum.

40. Cum votum sit sub conditione licita & honesta, & Comm. his polita, valet.

41. Quod sit sub conditione ipsius voti substantialia x. * Vill. vbi supra. 2. & 3. v. g. si quis votaret paupertatem, contraria non obligat, v. g. si quis votaret paupertatem, sup. dif. 4. q. 1.

- y Idem
vbi sup.
num. i.
z. Azor.
vbi supra.
- sub conditione, ut sibi habere proprium permitteatur. *y*
- 41 Si sit sub conditione turpi de praesenti, vel de praeterito obligat, si conditio est vera, si autem sit de futuro, votum *x* irritat.
- 42 Conditio impossibilis in fato exteriori habetur pro non apposita. In interiori autem vere animum non habuit se obligandi nisi posita conditione voto non astimatur.

SECTIO II.

AN QVI DVBITAT VTRVM VOTUM fecerit, vel de intentione, quam habuit, teneatur adimplere?

- ^a Comm. DD.
^b VIII. vbi sup. n. 5.
^c Idem vbi sup. num. i.
- 1 Qui post factam debitam diligentiam dubitat utrum vorum fecerit, & voto non teneatur.
- 2 Qui certus de voto dubitat an animum habuerit se obligandi, manet *b* obligatus.
- 3 Cum quis dubitet an cum votum *c* emisit usum habuerit rationis, si septem annos habebat, compos rationis presumitur, secus si emisit ante septenium. Si autem dubitet an votum fecerit ante septenium pro voto standum.

QVAM OBLIGATIONEM habeat, qui votum religionis emisit?

- ^d Comm. DD.
^e VIII. vbi sup. dif.
^f s. num.
^g Idem vbi sup. n. 5.
^h Idem vbi sup. n. 2.
- Qui post emissum religionis voto cognoscit se habere impedimentum, propter quod vel non est admittendus, vel admissus expellendus, voto non affligitur. *d*
- 5 Qui vovit ingressum in determinatam religionem, si in illa non admittitur, non teneatur *e* ingredi aliam.
- 6 Qui vovit religionem arctiorem *f* non satisfacit voto, si in laxiorem ingrediatur. Post professionem vero non teneatur transire in arctiorem.
- 7 Qui vovit religionem cum proposito intervendi in choro, & non admittitur, *g* non teneat grammaticam vt admittatur studere, nec artem mechanicam addiscere vt in laicorum admittatur.
- 8 Qui votum religionis emisit, & non admittitur, vel admisus expellitur non teneatur *h* voto castitatis, nec ad alia servanda aqua ia religionem teneretur.

s. Qui

- Qui vovit religionem, & ante professionem forniciatur, non commisit *s* facile legum, nisi votum simplex *i* Sanchez castitatis ex devotione emiserit. Quod si matrimonium in contrahat licet preget validum est, & illo consummato potest petere, & reddere debitum, mortua tamen vxore tenetur ingredi religionem.
- 10 Mulier, que de non nubendo votum emisit, non obligatur *l* voto ad castitatem.

- 11 Qui post votum religionis, & in illa perseverandi judicavit bona fide religionem illam non esse sibi convenientem, tuta conscientia potest *m* exire, & adiunctius tenuerit.

AN VTO TEMPORE votum est adimplendum?

- 12 Qui votum fecit sine conditione, & tempore, teneatur *n* adimplere quam primum commode potest.
- 13 Quitemps determinavit, teneatur *o* infra illud, quo transacto quam primum commode potest, nisi fuerit onus temporis.
- 14 Qui fecit votum peregrinandi intra annum, elapsi anno non reteret; *p* sed in hoc attendi deber intentio voventis.
- 15 Cum votum est conditionale obligat, *q* posita conditione.
- 16 Cum voti causa cessat finalis, cessat illius obligatio, secus *r* vero si causa fuit solum impulsiva,
- 17 Cum dubia res est, vtrum causa fuerit finalis, vel impulsive standum *s* pro voto.

AN VOTUM adimplens sine adimplendi proposito?

- 18 Qui vovit jejunium, & voto obligatus jejunavit, votum implevit, *t* si postea ratiocinavit.

AN POPVLVS sententiar seruare vota majorum vide verb. Inramentum.

AN VOTI obligatio major sit quam juramenti. Vide verb. Inramentum.

AN VOTI Obligatio transat ad heredes, & an possit adimpleri per tertiam personam?

- 19 Heres non teneat *u* adimplere vota personalis de functione, bene tamen realia, cum tradituri eis hereditas.

- 20 Cum votum est partim reale partim personale *v* q. 1^o, teneatur ad id quod reale est; si vero est personale, & virualiter solum reale adimplere teneatur.

Bbb 4.

Q

^a Comm.

DD.

^b Azor.

to. t. inst.

Moral.

lib. 1^o.

c. 1^o.

^c Comm.

DD.

^d Comm.

DD.

^e Azor.

vbi sup.

Q. 1^o.

^f Comm.

DD.

^g Azor.

vbi sup.

Q. 1^o.

^h Azor.

to. 2. c.

10. q. 1^o.

ⁱ Comm.

DD.

^j Idem

vbi sup.

Q. 1^o.

y' Comm. 21 Quivotum fecit non tenetur p adimplere per alii-
um, nisi tale sit ut soleat per alium adimpleri.

*AN PER VOTUM dominum rei premissa transfe-
ratur?*

z Sylo. 22 Per votum non p transfertur dominum nisi res
vbi sup. q. tradatur.

19. a Concil. 23 Majoris meriti e est quod fit cum voto, quam si ne
Tol. cap. illo, sed non est laudabile pastum vota emittere.

6 Vill. vbi 24 Non peccat qui panaret de votis factis, dummodo
sup. dif. s. b animum habeat implendi.

DE VOTO SOLEMNI.

AN SOLEMNITAS fit a jure canonico?

* Ex Bo-
nif. VIII. 25 Solemnitas voti non est de iure naturali, aut divino, sed
canonico & secundum probabiliorum fundatum in ver-
bis Bonifacij VIII. dicentis: Nos igitur argentes
quod voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesie est
invenita.

d Comm. 26 Votum simplex, & solenne differunt d. specie ex
parte subjecti, non vero objecti, quia objectum est idem,
subjectum autem per simplex votum non fit inhabile ad
matrimonium, ita utrem per sollemnem.

e Vill. vbi 27 Votum solenne impedit, ac dirimit matrimonio-
num per seolum jus Ecclesiasticum secundum probabi-
liorem.

f sup. dif. 28 Religiosus per votum solenne paupertatis fit f in-
habilis ad acquirendum dominium.

f Vide VII.
1. vbi 29 Votum solenne non ex natura sua, vt alii absunt,
sup. n. 6. nec jure divino ut probabiliter alii defendunt, sed solo
jure canonico matrimonium dissolvit satum secundum
probabiliorum.

g Host.
dic. c. ex 30 Papa potest h dispensare in voto so-
publico lemmi castitatis ad contrahendum matrimonium?

v. confu-
matum. 31 Papa potest h dispensare in voto solenni castitatis
sanc. facris initiati. Opus tamen est ut causa sit publica, sed
de matr. fine illa valebit dispensatio.

lib. 8. dif.
8. num. 32 Poteat i etiam in voto facto in religione secundum
1. tom. 3. probabiliorum. Sitamen dispensaret sine causa peccaret
idem graviter, valerer tamen dispensatio.

vbi sup. 33 Sacris initiatibus vel religiosus quo cum Papa l dis-
dif. 4. pensare non maneret obligatus ad recitandum diuinum
1. Comm. officium; quia mutaret statum.

DE EO QUI POTEST vovere?

32 Qui caret rationis usu non potest m vovere.

34 Nemo potest n vovere de eo in quo alteri subiicitur,
nisi consentiente illo; si autem votum fecerit intelligi-
tur, si ratum habuerit.

35 Religiosus non potest e votum facere de rebus à
Prelato prohibitis. Si faciat tamen de non prohibitis
teneat adimplere donec irritetur.

36 Vxori vovere potest p dummodo non fiat marito
prajudicium, in his autem que marito prajudicant de illis
ut licentia.

37 Episcopi, & Prelati non possunt q votum emittere
in prajudicium sui Ecclesie sine Papaz licentia.

38 Clerici habentes Ecclesiasticam dignitatem non in-
digeni & papaz facultate ad ingrediendum in religionem,
& in illa vivendum, & donec professionem emitant, non
vacant illorum beneficia, & illis stipendia debentur ex-
ceptis his, quæ debentur illorum Vicariis.

m Comm.
DD.

n Vill. vbi
sup. dif.
16. nu.
2.

o Idem
vbi sup.
num. 3.

p Comm.
DD.

q c. nisi
cum pri-
dem de
renu. n.c.
licet, de
reg.

r D. Tho.
2. 2. q.
1. 19. art.
7.

SECTIO III.

QUOTVPLICITER VOTVM TOLLATVR.

*& an irritatio causam requirat, & quem
effictum habeat?*

1 T Olli potest a per cessationem, & irritationem, dif-
penstationem, commutationem, & interpretationem.

2 Irritatio non b indiget causa; etiam tamen peccatum
veniale Votum sine causa irritare & potest fieri etiam re-
mittente inferiori.

3 Votum potest irritari absolute ita ut nulla maneat ob-
ligatio, & vel secundum quid, quia solum suspenditur.

DE eo qui potest vota religiosorum irritare?

4 Sum. Pontifex potest d irritare omnia vota reli-
gioforum que potest illorum Prelatus.

5 Episcopus non potest e irritare vota religiosorum
sibi non subjectorum.

6 Prelatus non potest f irritare votum subditi de v. Vill. vbi
transfundo ad actorem religionem, potest tamen illi d sup. dif.
dispensare, & irritare alla vota, qua fecit ut in alio Ordin-
ne adimpleret.

7 Prelatus potest g irritare vota subditi de non furan-
do vbi sup. dif.
do num. 6.

8 Comm.
DD.

9 Comma.
DD

10 Sust. 10.
2. derel.

11 D. Tho.
2. 2. q.
1. 19. art.
7.

12 Lef. lib.
2. de just.

13 dub. 15.

14 45.

do, quia licet hæc materia non sit subiecta Praelato, nova illa obligatio fuit ex voluntate subditu, quæ debet subordinari Praelato.

*h Comm.
DD.
x Azor. to.
1. inf.
mor. lib.
1 L. c. 17.
q. 3.
I Henr.
lib. 7, de
indulg. c.
22. nu. 7.
m Sanch.
in sum.
23. lib. 4.
c. 33.
num. 19.*

8 Praelatus potest *h* irritare vota subditu, quæ fecit de ejus licentia, peccabitam graviter faciat absque iusta causa.

9 Vicarius Praelati in illius absentia *s* potest circa hæc idem quod Praelatus.

10 Praelati possunt dispensare vota novitiorum sed non irritare. *I* Ipsitamen, & magistris novitiorum possunt illa suspenderne siquaque dum in vota religionis committentur.

11 Abbatiss., & moniales Praelatae possunt *m* illarum vota irritare. Omnia vota novitiorum *f*ta ante professionem extinguntur per illam, nisi novitius animum habuerit illa non extingendi, vel per illa alicui jura & quicunque fuerit.

AN PARENTES filiorum vota possint irritare, & quid detutoribus?

*n Comm.
DD.
o c. 1. de
reg. in 6.
c. ad no
stram,
cod. tit.*

12 Puerante rationis vsum votis non obligantur. *m*

13 Parentes possunt *s* omnia vota filiorum ante pubertatem facta irritare. Post pubertatem vero non possunt nisi ea, quæ in suum fuciente praedium, vel si fuerint reales, & facta ante 25. aetatibz annum nec de bonis castrenis, vel quasi castrenis.

14 Filii familiæ etiam si fenes sint, dum sunt sub patria potestate non habent honorum administrationem, & ideo parentes secundum probabilitorem possunt *p* omnia vota eorum realia irritare.

*p Vill. vbi
sup. dif.
19. n. 6.*

15 An votum factum ante pubertatem à filio possint post ejus pubertatem parentes irritare alij negant, alij ajunt probabilitus; *g* nisi post pubertatem à filio fuerit confirmatum.

r Azor.

16 Cum filius ante pubertatem votum emisit adimplendum post pubertatem, potest *r* à parentibus irritari secundum probabilitorem.

s Idem

17 Vota facta à filio pubere adimplenda, quando exierit à patria potestate, non possunt *s* à parentibus irritari.

x Comm.

18 Tutores, & Curatores possunt *s* pupillorum, & minorum suorum vota irritare.

a Comm.

19 Mater etiam mortuo patrem *u* potest vota irritare, re filiorum, nisi sit turrix, aut curatrix.

x Vide D.

20 Cum vota fuerit in domini praedictum possint *x*

q. 1.

AN DOMINVS servi vota possit irritare?

Thom. in

3. dif. 1. 8.

20 Cum vota fuerit in domini praedictum possint *x*

ab

ab illo irritari: securi vero si sint circa res illas, in quibus servus est sui juris ut in voto castitatis, & similibus.

AN MARITVS possit irritare omnia vota vxoris?

21 Maritus potest *y* irritare omnia vota vxoris adimplenda, durante matrimonio, etiam si adulteri fuerit, nisi fidivirritum.

22 Vox quæ fecit castitatis votum non *x* potest reconciliale sibi maritum adulterum.

23 An maritus possit irritare vxoris vota, quæ sibi non præjudicant, alij ajunt, alij probabilitus negant.

24 Votum servandi castitatis non vero religionis factum ab uxore ante matrimonium consummatiōnem *b* potest à marito irritari.

25 Vota facta ab uxore castitatis, vel religionis adimplenda dissoluto matrimonio possunt irritari à marito secundum probabilitatem.

26 Vota facta ab uxore ante matrimonium possunt *d* à marito suspendi, si sunt in ejus prædictum.

27 Vota castitatis, aut religionis facta ab uxore ante matrimonium, nec realia, quæ fecit quando erat sui juris, non possunt *e* irritari marito.

28 Cum per votum jus alicui acquisitum non est, maritus, & quilibet superior possue *f* subditorum suorum vota etiam cum sua licentia facta validè irritare, sed pecunias huius facta sine iusta causa.

29 Superior qui videt subditum votum emittere, & tacet, non ideo consentire *g* videtur, quia regula, quicunque consentire videtur, non verificatur in rebus, quæ tacenti prædictum afferunt.

30 Cum uxor ex consensu mariti facit votum castitatis, vel religionis, non possunt *h* hæc vota irritari à marito secundum probabilitatem.

AN VXOR aliqui mariti vota possit irritare?

31 Potest irritare mariti vota sua licentia missa, quæ sibi præjudicant, vel quoad debitum velquoad i habitacionem.

32 Potest irritare vota longorum jejuniorum, per quæ circammittat, vel longinquæ peregrinationis, nisi sit *l* in terram sanctam.

33 Non potest *m* maritus sine uxoris consensu habitum notabiliter mutare.

34 Si maritus faciat votum ergandi prodigaliter eleemosy-

*i Sanchez
lib. 9.
dip. 4.
n. 2.
l c. ex
multa,
parc in
tanta, de
voto.*

*m Syl. per.
votum r.
q. 5.*

*g Sanch.
vbi sup.
n. 10.*

*h. quod
Deo 3.
Deo 3.*

*i Sanchez
lib. 9.
dip. 4.
n. 2.
l c. ex
multa,
parc in
tanta, de
voto.*

*m Syl. per.
votum r.
q. 5.*

- » Sanchez emofynas pauperibus, non potest π ab vxore irritari, sed ille non tenetur adimplere.
 lib. 9.
 disp. 4.
 » oldem vbi sup.
 p. Comm. DD.
 9. Comm. DD.
 » Vill. vbi sup. n. 7.
 » Vill. vbi sup. n. 1.
 » Comm. DD.
 » Vill. vbi sup. n. 3.
 » Idem vbi supra.
 » Vill. vbi sup. n. 4.
- 35 An vxor possit irritare votum mariti de non petendo debitum alij negant, alij probabiliter affirmant. σ
- 36 Non potest π vxor irritare vota mariti facta ante matrimonium; vel durante matrimonio, sed post illud adimplenda.
- 37 Vota facta à marito cum licentia vxoris possunt π ab vxore irritari, si adit justa causa, fecus vero illicito-
 cet validè irritabuntur.
- 38 Si mariatus cum licentia vxoris votum castitatis emit-
 tas, potest π illud irritare quoad solutionem, non
 quoad petitionem debiti.

QUANDO ducatur superior votum irritare?

- 39 Quando superior votum ignorans materiam irritat,
 non centetur π illud irritare.
- 40 Cum subditus votum emitte de re, quam sine faculta-
 te Prælati non potest adimplere, tenetur π facultatem
 petere, & votum declarare.
- 41 Ex verbis, quibus superior materiam prohibet colli-
 gendum, σ est an velit votum irritare.
- 42 Cum dubium est an Prælatus votum irritum fecerit,
 declaratio ab ipso petenda est, que si non possit haberi pro
 voto standum. π

SECTIO IV.

DE VOTORVM DISPENSATIONE.

π an vota dispensari possint?

- » Matth. 16.
 » D. Tho. 2. 1. q.
 » 2. 2. art.
 » Vill. vbi sup. d. 2. 4. d.
 » Comm. DD.
 » D. Tho. 2. 2. q.
 » 2. 2. art.
 » 2. 2. 3.
- 1 Fide certum π est esse in Ecclesiæ potestatem dis-
 pensandi in votis simplicibus.
- 2 In dispensatione, & communione votorum semper
 est necessaria Prælati authoritas,
- 3 Papa habet & facultatem à jure divino in votis sim-
 plicibus dispensandi.
- DE EO QVI in votis potest dispensari
- 4 Ad dispensationem necessaria π est Prælati authori-
 tas, & justa causa.
- 5 Papa potest π dispensare in quocumque voto etiam
 solemnis religionis.
- 6 Episcopus potest π in votis simplicibus suorum sub-
 ditorum Papa non reservatis.

7 Idem

7 Idem quod Episcopi possunt π Abbates, & religio-
 num Prælati circa suos subditos, Vide verb. Dispensatio, § Navar.

c. t. d.

Prærogativum,

QVÆ SINT VOTA Papa reservata, & non possit Epi-
 scopis in aliquo casu in illis dispensare.

- 8 Hodie sunt b quinque vota Papa reservata, quæ
 sunt: Perpetua castitatis, Religionis, Peregrinationis in
 Hierusalem, Invicendi Limina Apostolorum Petri, & Pau-
 li, & Peregrinationis Compostelana. A quibusdam DD.
 addit alius peregrinationis scilicet in domum Virginis
 Lauretanæ, quod alii dicunt non esse in usu.

9 Hac reservatio strictè est inter retarda. π

- 10 Episcopi possunt π dispensare in votis, quæ integrè
 non sunt castitatis, aut religionis, & in disiunctis, & in vo-
 to virginitatis, quæ do vovens non habuit intentionem vo-
 vendi castitatem, & cum Papa votum commutavit in ali-
 am materiam non reservata.

11 Vota penitentia secundum probabilitatem π opinio-
 nem non sunt reservata, nisi fuerint in penam peccati jam
 commissi.

- 12 Vota conditionalia, quæ vero talia sunt, non sunt
 Papa reservata secundum probabilitatem. π Hoc tamen
 non est intelligendum desconditionibus, temporis præten-
 tio, vel præterita, nec de his, que tacite inlute omnia
 contractibus.

13 Quando non est facilis aditus ad pontificem, &
 necessitas urget, potest σ Episcopus in reservatis dis-
 pensare.

AN AD VOTI dispensationem justa causa requiratur?

- 14 Sicut sine justa causa dispensatio non π valet, & π Comm.
 justa causa dicuntur, quæ impedit voti executionem.
 15 Non est justa σ causa dispensationis offerre pro illa
 magna pecunia summa. Erat tamen sufficiens ad
 communionem si pecunia in pios vires infundens sit.
- 16 Sufficiens causa π est si votum emisum fuit sine pru-
 denti deliberatione, vel ob metum mortis, vel quia eius
 observatio est valde difficultis, vel pravus voventis habi-
 tus proper quam votum sepe violat, & aliae similes.
- 17 Non est justa causa π dispensandi in voto castitatis,
 vel religionis confervatio familia etiam nobilissima, nisi
 fiat cum aliqua communione.
- 18 Qui dubitat ante matrimonium an dispensatio valida
 fuerit

» Comm.
 DD.

» Vill. vbi supr.

» 2. 2. n. 3.

» Idem

vbi supr.

» 1. 3.

» Vill. vbi supr.

» 2. 2. n. 3.

» Comm.
 DD.

» Vill. vbi supr.

» 2. 2. n. 3.

* Sanchez vbi supra, fuerit non debet illud contrahere. Si autem dubitat post matrimonium sicut pro illo.
dip. 2^a. n. 5.

AN QVI POTEST dispensare, & commutare vota,

i. e. potest in juramento & in votis iuramento confirmari?

19 Qui habet potestatem ordinariam circa vota, habet

20 etiam circa iuramenta Deo immediate facta.

21 Qui habet potestatem delegatam ad dispensandum,

22 habet etiam ad commutandum, & haec extenditur ad

juramentum secundum probabilem.

23 Facultas delegata ad dispensandum, vel commutandum vota non extenditur ad vota iuramento confirmata.

24 Cum sit iuramentum in voti confirmatione, & peti-

25 tio dispensatio vocata iuramento, vel petitur dispensatio

reptaria.

26 Qui sepe de cadem re votum, vel juramentum

fecit, non tenetur & hoc declarare in dispensationis sup-

27 plicatione.

28 Cum votum, vel juramentum in alterius favoient

facta sunt, & acceptata, non possunt & dispensari, nec

29 communiarini pars consentiat, vel talis casu sit, ut pars

ob bonum publicum iuri suo cedere tenetur.

AN RELIGIOSI possint vota dispensare, vel commu-

28. n. 2.

30 Religiosi nostra Societatis & a Provinciali deputati,

& qui communicant nostra privilegia, possunt dispensare

cum conjugi, qui vorvit castitatem ad petendum debitum

post matrimonij consummationem, & ante illam ad com-

mutandum.

31 Possunt praedicti Confessores & commutare omnia

vota exceptis quinque, etiam si sunt juramento confirmata

tali sit praejudicium tertio. Communatio autem haec po-

test fieri in quodlibet opus plenum, que vero sit per Buillam,

non nisi in subdolum belli.

32 Hoc commutandi facultas est respectu omnium fide-

lium undeque accidentium, & idem dicendum de dis-

pensatione lecundum probabilem & sententiam.

33 Possunt confessores his uti privilegiis etiam extra f

Confessionem.

AN QVI RENUNCIavit dispensationem amplius

uti possit.

34 Qui renunciavit semel dispensationi voti solo etiam

actu interiori, non potest & ea amplius uti. Reliquis

autem

35 Vill. vbi supra, dif.

10. n. 6.

36 fidem

vbi supra,

n. 7.

37 Sanchez

de matt.

lib. 8. d.

12. n. 1.

38 Quis renunciavit semel dispensationi voti solo etiam

actu interiori, non potest & ea amplius uti. Reliquis

autem

autem dispensationibus jam renunciatis uti licet dum su-
perior renunciationem non acceptavit.

39 Qui consecutus est dispensationem, ut contraheret
matrimonium cum consanguinea, & cum alia contraxit,
hac mortua potest & contrahere cum consanguinea.

^b Idem
vbi supra,
n. 6.

DE COMMUTATIONE votorum.

AN AD COMMUTATIONEM votorum requiratur
authoritas Praealti. & causa justa?

40 Quilibet potest & quemcumque vota à se facta in vo-
tum solemniter religionis commutare, vel in id quod mani-
scilis melius sit.

ⁱ Comm.
DD.

41 Nemo potest & votum castitatis propria autoritate
commutare, quia non potest sibi melius aliud eligere.

ⁱ Comm.
DD.

Votum autem peregrinationis potest in melius com-
mutare.

^{m.e. 1.} de
voto.

42 Ad commutandum votum in minus vel in equalē ho-
num necessaria m est Praealti authoritas, & justa causa.

Probabile autem est quod ad commutandum in equalē
non est necessaria Praealti authoritas.

ⁿ Comm.
DD.

43 Addignoscendum, quod sit maius bonum, consideran-
do quod sit utilius profectui spirituali voventis.

^r Comm.
DD.

44 Non potest & quis autoritate propria commutare
religionis votum in Episcopatum oblatum sibi.

^r Comm.
DD.

45 Cum quis propriā authoritate commutat votum su-
um in melius non est necessaria alia causa, si autem in-

^p Idem
vbi supra,
n. 5.

46 equalē sufficit p quod nova materia magis placeat vo-
venti, quam alia, dummodo interveniat superioris autho-
ritas.

AN QVI POTEST dispensare in votis, possit etiam illa
commutare, vel contra?

^q Comm.
DD.

47 Qui habet potestam ordinariam ad dispensandum

^r Henric.
lib 7. de
indulg.
c. 10.

48 Potestas delegata ad dispensandum extenditur etiam
ad commutandum secundum probabilem.

^s Vill. vbi
supra, n. 5.

49 Qui potest dispensare in voto, & iuramento, potest
illud in parte relaxare, & in parte commutare.

^t Vill. vbi
supra, n. 4.

50 Cui conceditur facultas commutandi non ideo con-
ceditur facultas dispensandi.

^u Vill. vbi
supra, n. 4.

51 Votum ex DD. consilio non est dispensandum in to-
tum, sed secundum partem commutandum.

^v Idem
vbi supra,
n. 4.

52 Quis ibusdam adverterendis circa votorum com-
mutationem?

53 Docti, & prudentis arbitrio res hæc in multis cœlin-
quande

quenda est; tertis enim regulis non potest præsumiri, doctos consulat, qui doctus non est.

43 Qui facultatem habet dispensandi, & commutandi, utramque exercet. *x*

44 Qui per Bullam commutat ut in belli subsidium, sed non potest y dispensare.

^{Supra. 33.} 45 Qui habet facultatem commutandi, & non dispensandi non potest & nisi in aequali, vel seré equali.

46 In commutatione votorum attendend. solum est materia quia promissa fuit, & quantum ad finem intentum conduceat. Si enim propter fragilitatem vocent in maius vobegar discrimen anima in parvum (sit tamē utilius) commutatio fieri a potest.

47 In peregrinationis voto sumptus in eundo, & redendo attendendi *b* sunt.

48 Non est necessarium, quod votum personale in obligationem personalem, & reale in realem commutentur, congruentiam tamen est. Votum autem religionis, aut perpetuae castitatis in aliquo opus plium perpetuum & commutandum est, *v. g.* ut singulis monilibus conficiatur, & singuli, hebetoribus bis jejunet per totam vitam.

49 Cū unus Confessor votum commutavit, alius *d* potest hanc secundam materiam in aliam commutare.

50 Votum penale eomutandum est pñnam attendendo secundum & probabilitorem.

51 Cū votum principale non commutatur, sed differtur *f* non opus est multa commutatione.

52 Non potest fieri commutatio in opera ad quæ quis ex precepto *g* tenetur.

SECTIO V.

DE INTERPRETATIONE VOTORVM, & de variis circa vota resolutionibus.

^{a Comm.} 1 Interpretatio locum non habet ubi dubium *s* non est. Cū autem res est dubia latè in favorem libertatis interpretanda est.

2 Quis vovit jejunare singulis sextis feriis per totum annum, si Pascha Nativitatis incidat in feriam sextam non tenetur *b* jejunare, nisi specialiter in tali die animum habuerit se obligandi.

^{q. 3.} 3 Qui

3 Qui votum fecit se abstinenti à vino & postea facit initiatu*s* & vbi potest in lavatorio vinum sumere.

4 Qui votum fecit jejunandi non *d* tenetur abstineat à lacticiniis, si habet Bullam ad comprehendendum illa, vel in illo regno effalsi consuero.

5 Qui vovit jejunare per totum annu*m* non *e* tenetur jejunare in Dominica. Et qui vovit jejunare vespere aliqui*j* ius san*c*, si incidat in feriam secundam, reetur *f* subbato antecedenti jejunare.

6 Qui votum emisit eleemosynam elargiendi quoties in tale labatur peccatum, si labatur inadvertenter non tenetur ad votum, si autem ex advertentia *g* temebitur.

7 Qui facit votum, ut præservetur à peccato, tunc *h* tenetur adimplere, quando non facit id quod debet, *o* ut præservetur vel peccas *i* ne teneat voto *j* quidam v*r* idoneo negant.

8 Qui vovet non nubere non vovet coartationem, sed qui vovet coartationem *k* non potest matrimonium contrahere.

9 Qui post votum castitatis impli*m* tenetur ingredi religionem antequam consummari.

10 Qui vovit religionem, & Prælati lioneum recipere nisi religionem relaxaram, non *n* teneat ingredi.

11 Qui vovit religionem in commun*i*, & non admittitur in uno monasterio, *s* tenetur querere alium etiam remotum vel aliam religionem, & quantum in le^c est facere, ut votum adimplatius judicetur ineptus.

12 Qui facit votum recipiendi ordinem sacrum, & ignorat *p* non facit contra votum, nec teneat recitare divinum officium.

13 Vota noviciorum facta in noviciatu non possunt *q* irritari à suis Prælati, contrarium videtur probabilis si loquatur desuperiorum religioso.

14 Votum de eroganda eleemosyna alicui Ecclesiæ *r* potest commutari sine confessu illius.

15 An votum ingrediendi religionem, *s* ut quis vivat lascive, cum obliget *s*.

16 Qui vovet se testifur lascivie mulierem non ideo *t* confiteretur votum castitatis fecisse.

17 Qui vovet se eleemosynam erogaturum si forte peccaverit, solum *w* teneat pro prima vice.

18 Qui *x* voti quotidie dare pauperi, si hodie *y* non

Ccc der

de mortib

doctrina benemeritis. *y* Sā hoc verbo,

a Vill. vbi sup. dif.

b 4. n. 4. *d* Idem vbi sup.

e Comm.

f Comm.

g sylvest.

Verb. vot.

h Navar.

c 12. 8. 2.

i Idem ubi supra.

n 29.

l Comm.

D D.

m Avila in comp. hoc vbi.

n Comm.

o Comm.

P Avila u-

u bī sup. in comp.

q Idem u-

b sub.

r Dian. in comp. hoc vbi.

s Comm.

DD DD.

t Comm.

DD DD.

u Comm.

DD DD.

Sequentes

omnes te-

solatiōes

exscripti

fūt ex-de-

dictis voto-

ribus

- der debet eras illud addere.
- ^c Comm. 19 Papa non potest vota facultarium irritare.
DD.
- ^a Comm. 20 Votum Episcopi factum in religione, si jam Episcopus illud non conformavit, potest à Prelato religionis irritari,
DD.
- ^b Comm. 21 Vota omnia que nostri in seculo fecerunt manent suspensa usque ad professionem, in quam omnia & communitantur
DD.
- ^c Comm. 22 Vota non obligant cum imminet magnum periculum excepto voto continentiae, que melius est vita.
DD.
- ^d Sá hoc verb. 23 Episcopus & potest secundum aliquos dispensare in vota peregrinationis Hierosolymitanarum quando non est factum in subdium, sed tantum causa devotionis.
- ^e Sá n. 24 Votum factum à subdito religiose trascendi in alteriore religionem non & potest dispensari a suo Prelato sine Papa induito.
- ^f Idem n. 25 Per Bullam & privilegia possunt dispensari vota, & juramenta etiam post illa facta, sunt tamen qui hoc negent.
- ^g Comm. 26 Votum in dubio obligat ad id quod minus est, quia standum est in dubio pro libertate.
- ^h Dianap. 27 Qui votum non accedere ad feminam, & dubitat an intellexerit de accessu forniciatione tantum, an etiam de maritali & potest uxorem dicere.
- ⁱ Lut. 28 Si quis faciat votum castitatis aut religionis, vel peregrinationis Hierosolymitanarum cum intentione se obligandi solum venialiter potest commutari per Bullam.
- ^j Lefapud 29 Votum emissum ob levem metum etiam si sit castitas vel religionis & potest commutari per Bullam, quia non est omnino liberum argue adeo nec reservatum immo secundum aliquos est irritum.
- ^k Henriq. 30 Votum ingredienti in religionem S. Iohannis non potest commutari per Bullam, quia illa vera religio. Secus verò de aliis coquitiū ordinibus, quae vera religiones non sunt.
- ^l Comm. 31 Confessarii approbati & possunt per Bullam Crucifixum commutare omnia vota que Episcopus in quantum Episcopus. Item possunt commutare vota non forniciandi, & non habendi alicum mortali, quia non sunt vota perfecte castitatis.
- ^m Sanch. 32 Cum quis diversis votis ad singula se obligavit, que ad castitatem spectant, etiam si in illis vota voti collectio comprehendatur, omnia & possunt commutari, nisi intendit omnia simul conjungere.

33 Si

- ⁿ Si conjuges mutuo consensu voeant castitatem tale votum non potest communari nisi a Papa. Statutum p. Dian in iuri renunciantes iterum sibi in vicem suorum corporum conferant potestatem, licet peccent graviter, possunt com. mutari per Bullam.
- ^o Suarez apud Dia. 34 Votum voenendi castitatem est & commutabile per Bullam, quia non est ab absolute votum castitatis.
- ^p Dian. 35 Potest & Confessarii relaxare obligationem voti differendo materiam commutationis per annum quamvis antea finitur Bulla, sufficit enim quod in genere à pani tente acceptetur.
- ^q Dian. 36 Qui votum singulis mensibus confiteri non peccat si differat per duos, vel tres dies. Imo si festum sollempne infra octo venient potest differre.
- ^r Dian. 37 Votum de non bibendo vinum quotiesquis violat roties peccat & peccatum erit & mortale si tanta sit quantitas quanta sufficit vino uteribus ad unu prandium meridianum.
- ^s Sanchez apud Dia. 38 Qui plura vota violat eodem die quorum materia est de rebus minimis non peccat & mortaliter.
- ^t Dian. 39 Votacholariuth, & Coadjutorum in Societate Iesu etiam formatorum sunt ex conditione tacita dum Superior ex justa causa illa non irritaverit. Et qui justam eausam maliciose dedit, si cognita malitia superior vota irritavit, maner omnia liberat olim eligendam statum licet gravissime peccaverint in causa data.

DISPVATATIVNCVLA

interiacens.

RÉSOLUTIÖNES VARIE
DE VSVCAPIONE.

- ^u Vfucatio est Legis alienatio l. alienatione, ff. de ver. bonum feg.
- ^v Vfucatio proprietas de rebus & immobilibus l. i. ff. de vscap.
- ^w In rebus mobilibus procedit prescriptio hoc est exceptio longitudo temporis. L. prescr. ff. de dñor. & temp. prof.
- ^x Vfucatio rerum mobilium etiam Ecclesiasticarum fit a triennio. Res vero sacra, & prohibita alienior non potest vfcaci, nec res Ecclesie requiriunt solemnitatem in alienatione, necres pupilli, aut minoris, quae uero non est consumptibilis.
- ^y Ad vfcacionem requiriunt bona fides, qua quis credat.

al. alienationes ff. de ver. verb. signific. b. i. ff. de vfcap. e. i. temp. prof. d. s. a. hoc verb. c. Contra DD.

^a Sā
verb. n.
2.

^g Idem
vbi sup.
^h Vide
Mol. dīp.
71.

^d Comm.
DD.

ⁱ Vide
covar. q.
2. parag.
5.

^m Sā
vbi supa.
n. 7.
^j Idem
vbi sup.
n. 8.
^o Mol.
dīp. 70.
^p Comm.
DD.

credat sine dubio rem esse suam, & possesso non interrup-
ta per triennium, & titulus presumptione justus.

⁶ Bonum fidem f non tollit dubitum supervenientis,
noct autem heredi mala fides defuncta, non tamen ha-
benti ab herede.

⁷ Heret mala fide possidentis rem etiam sustivam, si ha-
beat bonam fidem & prescribit 40. annis.

⁸ Contra laicos praesentes in eadem provincia h pre-
scribitur decennio, contra absentes 20. annos. Idem di-
cendum de bonis patrimonialibus clericorum. In re vero
Ecclesiastica vel religiosa inter praesentes 30. inter ab-
fentes 40. Contra Ecclesiam autem Romanam requiruntur
centum.

⁹ Possessoris bonae fidei primi, & secundi possessoris com-
plet i viuum tempus legitimum prescriptionis.

¹⁰ Ecclesiis, & minori post finium tempus prescrip-
tionis datur i quadriennium ad restitutionem nisi esset
prescriptum ab alia Ecclesia.

¹¹ Solvens tributum, vel pensionem per contractum
promissum, prescribitur non solvens sine mala fide 30. annis.
Sitama erat pactum non solvendi, nisi petitus, & ob in-
curiam Domini non fuit petitus, prescribitur i communis
tempore prescriptionis.

¹² Eligendis ius & prescribitur 40. annis, etiam si unus
actus interveniat;

¹³ Prohibita alienari non & prescribuntur, nisi post 30.
vel 40. annos.

¹⁴ Statutum auferens prescriptionem, non auferit eam,
cujo initium est immemorale.

DISPVATIVNCVLA interiacens. RESOLUTIONES VARIE. DE VSUFRVCTV.

¹ **V**sus fructus & oīs jūs vendi, fruendī alienis rebus
salya substantia carum, ut ss. de msaf. l. 1. & inst. de usufre
in pr.

^b Mol.
d. 7. 8.
^c g.
^d Sā
verb. n.
2.

² **V**sus fructarius & potest vendere fundi solum quan-
tum est necessarium ad conservationem illius, potest in-
cidere arbores cedras & vendere, non vero fructiferas.

³ Cū legatus est aliqui ususfructus gregis, velarmenti
pro pecoribus mortuis, alia debet substituere. Secus
vero

vero si ususfructus sit aliorum animalium. Tenetur etiam
pro vitibus & arboribus mortuis alias subrogare; & vero
substituta percent non tenetur alia dare, potestque confu-
mtere fructus usu non consumptibilium, vel eorum prieria.
^e Non & tenetur facere in rei conservatione magnas
expensas, quod si facit potest a proprietario repeteret,
nisi fuerit legatus ususfructus omnium bonorum, ut qui-
dam limitant.

^f 5. Tenetur & ad tributa, & alia onera rei fructiferis, nisi e Com-
mata efficiat ut tributa redderetur iustile. Ad onera vero DD.
pro obviando jure fructum tenetur proprietarius.

⁶ Ususfructus legatus intelligitur deducito jure alieno,
unde prius ab herede solvenda fuit debita. Si autem ali-
unde possint solvi, quam ex fructibus, & ususfructus lega-
tus sit certe rei ex illius fructibus non fuit f debita
^{fs4 vbl}
solvenda.

⁷ Vxor reliqua ususfructuaria, & gubernatrix omnium
bonorum solum, ha habet alimenta, mortuis vero heredib-
us plenum habebit usumfructum, vel secundum quod-
dam proprietatem.

⁸ Fructus maturi tempore mortis ususfructuarij ad proprie-
tarium h pertinet.

⁹ Ususfructus i omnium bonorum intelligitur excep-
tis legitimis filiorum testatoris.

¹⁰ Ususfructus non amittit & ingrediens religionem,
quod potest habere bona in communi.

¹¹ Ususfructus relictus universitati, vel civitatis cessat
post centum annos.

¹² Ususfructarius, si civitatem amitterat, succedit a ei
heres dum illi vivit.

¹³ Amittitur & ususfructus per non usum decem anno-
rum inter praesentes, & viginti annorum inter absentes.

¹⁴ Cū tibi legatus ususfructus usque ad pubertatem
alicuius, ille vero ante pubertatem morietur p habebis
usufructum usque ad illud tempus, quo esset pubes si vi-
veret. Si autem legatus usque dum nuberet, & moria-
tur, habebis per totam vitam.

¹⁵ Legata tibi re immobili fructus illius & partiendi
sunt inter te, & inter ususfructuarium omnium bonorum,
vel secundum alios ad te solum spectant.

¹⁶ Vidua intra annum à morte viri nubet non ideo
amittit usumfructum sibi relictum, nisi id defunctus ex-
pessit.

- s. Comm.*
D. Tho.
*s. Sylva. vbi
sup. nū. 1.*
- 17 Cūm tibi res aliqua conceditur ad vitam, ususfructus illius concessus tibi intelligitur, s. & ius illius alteri potest concedi.
- 18 Cūm quis habet agri solum nūm potest s. ipse cum familia fructus edere, sed non donare, nec vendere, secus si habeat usumfructum.
- 19 Qui roi habet usum tenetur s. ad expensas pro conservazione illius, nisi ex ea habeat proprietarius aliquod commodum tunc enim ipse solvuntur.

DISPUTATIO II. SECTIO I. RESOLUTIONES VARIAE. DE VSURÆ DEFINITIONE, ET quojure sit prohibita?

VSURA.

- s. D. Tho.
2. 2. q.
7. 2.
b. Vill. 10.
2. 11. 22.
num. 4.
e. Comm.
DD.*

- d. Ex Con-
cil. Vien-
nensis.
f. f. f. f.
c. elem.
vnic. pa-
ras. fin.
de. f. f.
s. Villal.
vbi supa,
num. 4.
f. Navar.
conf. 2.
lib. 2. de
sc. super
ende.
f. f. f.
b. Cethim.
DD.*

- 1 Vsuræ est pretium rei mutuatae, vel est lucrum re-
tione muru ex pacto: vel ex Concil. Agathensi.
Vsura est cum amplius recipitur quam datur ex mutuo.
2 Ut si usura necessaria s. est quid sit muruum, & pa-
cum latrem implicitum intentione recipiendi lucrum ex
mutuo.
- 3 Vsuralia est mentalis, cum quis muruo dat, qui
esperat, licet non pacifcar se aliquid ultra sortem rece-
pitrum. Alius realis cum in re lucrum recipitratione mutu-
tui. Hac autem vel est manifesta cum lucrum recipitur ex
mutuo expressio, vel est palliata, cum recipitur sub prætex-
ta alias contractus.
- 4 De fide certum est usuram esse illicitam. Et prohibita est de jure naturali divino, & positivo.
- 5 De jure civili permittuntur dommodo pro centum unū recipiatur, hoc tamen prohibit s. est jure canonico.
- 6 Qui peccat bona fide contrahit non est usurarium non peccat, cum vero se usuram commisisse cognoverit,
restituere tenetur.

- DE Quidam refutatione que ex usuram definitione infraferuntur.
- 7 Mutu dare aliqui cum pacto, ut mutuo sibi, pauperi, aut amico det, usura g. est.
- 8 Admonere autem mutuarium despe quam habet nu-
trius quod oblatu occassione ab eo mutuum etiam recipiat,
non est usura.
- 9 An vero possit muruo dare aliqui cum onere, ut emat
merces ex tua domo, vel ut molat in tuo molendino, alij
negant.

*i. D. Tho.
vbi supra,
d. art. 2.*

negant, alij probabilius i. affirmant. Sed non erit pec-
catum mortale, quando onus hoc non est cum notabilis
damno mutuarij.

- 10 Vsura i. est mutuare Advocato cum onere, quod cauſam agat pro mutuante. Idem dic de eo, qui inimico mutuo dat, ut sibi ignorat in juriam, vel penam.
- 11 Qui Principi, vel reipublicæ mutuum dat, ut sibi det officium, vel beneficium, usuram n. committit.
- 12 Nec non n. qui debitorum solutionem differre non vult, nisi aliquid sibi ultra sortem reddatur.
- 13 Idem, s. qui mutuo dat triticum cum pacto, ut sibi reddatur eo tempore, quo certo sit: mox premium habi-
turum, nisi ad tempus reservare decrevisset. Idem dic de eo qui dat triticum in uno loco cum pacto ut in alio reddatur, vbi charius venditur, nisi forte hoc esset mutua-
tario commodius.

- 14 Item p. mutuo dare pignore fructifera sibi fructus p. Idem
refermando.

- 15 Item lucrum accipere pro obligatione illud non pe-
tendi intra tantum temporis.

- 16 Non est usura g. cum mutuum datur eo solum, ut
mutuarium gratis habeatur.

- 17 Nec cum r. solum intendit vexationem redire, r. Comm.,
vel debitum recipere, quod alter non poterat recuperari.

- 18 Nec cum s. aliquid accipitur pro pignoris custodia,
qua si non potest sine labore, sursum pumptu.

- 19 Mutuo acceptum s. potest alteri n. utq. dari sub
ejdem oneribus, quibus fuit acceptum, s. si aliud non haber-
et qui proprio acceptum.

- 20 Fidejussiones possunt s. aliquid pro fidejussione re-
cipere.

- 21 Non s. est usura pro mutuo assecrationem, vel ob-
ligationem possulare.

- 22 Cum debitor tempore praefixo non solvit, potest s.
aliquid recipi pro damno emergente.

- AN LICEAT promissum lucrum expellere?

- 23 Non licet s. ex mutuo lucrum expectare per modum
obligationis ex iustitia, licet tamen per modum gratitu-
dinis.

- AN MENTALIS usurarii ususfructus tempus?

- 24 Tenetur s. solvere ei, qui uitias solvit, & non
sufficit dare pauperibus.

- 25 Cum is, qui mutuum dat habet malam fidem tenetur
& resti-

- a. Sylva. v.
utira 6,
q. 3.*

b VIII. vbi
sup. n. 2. b restituere, nisi ei certò constet titulus gratitudinis sibi
datum ius lucrum. Si autem habeat bonam fidem, mu-
tuarius tamen aliter non daret nisi ratione mutui, ten-
etur restituere, sed si fibi constet, secus vero si non constet.
DE USURIS commissi à thefauariis Regis, & ab aliis Regis ministeriis.

26 Cum aliquid recipiunt ob dilatarum debitorum ex-
actionem, usitam e committunt, & Regis creditoribus

dammum inferunt.

27 Idem a cum aliquid recipiunt à Regis creditorib-
us, ut illis solutionem anticipent, vel unius prius solvant,
quam alij.

28 Item cum Regis pecuniam habent occupatam, & ideo
non possunt, restituere & tenentur.

29 Item cum bona Regis minori pretio vendunt, usi-
lutionem anticipent, & tanDEM emptor, quam vendor ad
restitutionem & tenentur.

AN LICEAT propter damnum emergens in mutuo, aliquid sa-
proferent recipere?

30 Qui mutuo dat, potest cum mutuarii pacisci, quod
folyat damnum emergens, vel lucrum cessans. Sed ut lice-
atris & requiruntur. 1. Quod damnum sit in se mutua.

2. Quod vero ex mutuo, & non aliunde proveniat. 3.
Quod mutuarius de damno emergente admoneatur.

31 Qui mutuum recipit, ad certum tempus non tenetur
ad damnum emergens, nisi finito tempore, finito autem

ob non solvit, tenetur, nisi creditor ratum habeat.

AN LICEAT aliquod ultra fortē recipere propter lucrum cessans?

32 Ceteri qui, invitus mutuum dat, & poterit propter lu-
crum cessans aliquod ultra fortē recipere etiam si non sit
finitus terminus. Idem & dicendum, cum quis justè obli-
gata ad mutuandum.

33 Qui sponte mutuatur usque ad certum diem & potest
pacisci, quod illo transacto solvatur sibi lucrum cessans. Nec
non pacisci potest, quod lucrum cessans intra terminum
sibi solvatur secundum probabilitorem.

34 Ut vere lucrum cessans esse videatur & opus est utver-
um sit lucrum, & quod vere cetera ratione mutui, & quod
non recipiatur ultra interiectum. Nunquam tamen licet totum
lucrum cessans integrum recipere.

35 Necellarium & etiam est quod mutuarius admonetur
de lucro cessante, nisi transacto tempore seu termino
culpabiliter morosus in solvendo fuerit. Quod autem
sponte, vel iniuria quis mutuum det, opus non est.

36 Qui habet certam numerorum quantitatem suis ne-
cessitati-

eb Com. DD.
e Villal.
ubi sup.
n. 4.

1. Idem
ubi supra
d. 6. a.
2. Lib.
3. d. 2. c.
4. d. 2. d.
5. Com.
DD.

6. Vide
Villal.
ubi sup.

7. Com.
DD.

8. Vide
Villal.
ubi sup.

9. Vide
Villal.
ubi sup.

10. Vide
Villal.
ubi sup.

11. Vide
Villal.
ubi sup.

12. Vide
Villal.
ubi sup.

13. Vide
Villal.
ubi sup.

14. Vide
Villal.
ubi sup.

cessitatibus reservatam, & aliam ad negotiandum, scilicet
lucrari, quia illam mutuo dedit, & noluit etiam per ava-
riam primam pecuniam negotiationem expondere, p po-
test aliquid ultra fortē recipere.

AN SIT usum panam mutuarii ponere si non soluerit intra
prescissum terminum?

37 Non est ufura q positis aliquibus conditionibus. 1. q Mol. te.
Quod non statutur in fraudem uitiarum, id est quod mu-
tuans non intendat ex pena principaliter lucram. 2. Quod non
mutuarius culpam habeat in non solvendo. 3. Quod non
solvat partem panam si partem debiti solverit, sed pro rata.

38 Advertendum quod pena conventionalis non & de-
betur, nisi petatur a parte. Sitamen petatur solvi debet
ante judicis condemnationem.

AN QVI periculum rei mutuata sibi subit, ob id possit aliquid
recipere?

39 Si mutuans non vult aliter mutuare nisi ob periculum
quod subit, lucrum detur, contractus est s' visurarius ob

Molin.
ubi sup.
d. 3. 8.

40 Si autem mutuarius rogat mutuantem, ut de hoc
conveniat, & pro affectuacione promittat premium s' lici-
tus est contractus cessante scandalo.

SECTIO II.

AN QVI AMITIAVUR OB PERICULVM
amittendi capitale, possit aliquid recipere.

1. CVM datur periculum amittendi capitale & potest & Comm.
Caliquid recipi servatus tribus conditionibus. 1. DD.

Quod periculum verum sit. 2. Quod mutuarius non ob-
ligetur eligere ipsum mutuantem in fidejussionem. 3. Quod
mutuans plus non recipiat, quam quisvis alius recipere.

AN POSSIT gener sine ufura recipere fructus rei sibi data in
pignus, dum dicitur solvere.

2. Respondent b affirmativē. Si autem fructus exce-
dant onera matrimonii excusum restituere tenetur. Si au-
tem vxori non alat fructus recipere non poterit.

3. Potest & gener cum fructu pacisci, quod sibitos
nummos dei quotannis, dum dos non solvitur.

4. Cum fructu dicitur non solvit tempore prefijo d re-
suetur illius redditus solvere.

5. Mortua vxore non & potest maritus fructus pignoris
sibi retinere. Potest tamen dicitur recipere si filios ex illa
suscipit.

b Villal.
ubi sup.
d. 1. 8.

& ex. ful-
brieti de
ufa.

c Mol.
ubi sup.

d Com.
DD.

e Villal.
ubi sup.
n. 6.

f Moli.
vbi sup.

6 An vero mortuo domino possit uxor repetere dotis redditus, alii a iunct. alij negant f nisi sit lucrum cessans.

AN LICEAT sub pignore dare mutuum ea conditione, ut pigno nus vendatur, si tempore pignoris solatio non fiat?

g Comm.
DD.

7 Si paucum fiat quod villius vendatur pignus, quam valet, est usura, vel si apponatur, ut gravamen. Secus g vero fist ut debitur securus repetatur.

AN PIETATIS mons usurvariae?

b Vide
Vill. ubi
fus. dif. 14.
a. 1. & c. 2.

8 Mons b pietatis est quaedam pecunia, vel triticum summa a republica servata, ut mutuo deetur pauperibus, in illorum necessitatibus quibusdam servari conditionibus.

1. Est quod mutuum non deitur, nisi ad tempus determinatum. 2. Quod mutuatorius det pignus sub ea conditione quod soluto debito ei reddatur integrum, & tempore praefixo non soluto vendatur ad solutionem, & quod superferat dominio restituatur. 3. Quod mutuatorius singulis mensibus pensionem solvat ad sumptus pro conservatione hujus montis.